
 Pagina 1 di 1 delibera G/36 del 21/04/2023 

 

 

Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/36 

della Toscana - Firenze   adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 21/04/23 

OGGETTO: contratto di ricerca Università di Firenze  
Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA A RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA 
ANTONIETTA 

P RICCIARINI GIACOM
O 

P 

CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI A 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Considerata la necessità di attivare un canale di collaborazione con l’Università di Firenze per l’analisi di dati 
raccolti dall’Ordine in questionari che vengono approvati dal Consiglio e somministrati per indagini 
conoscitive tra gli iscritti, la cittadinanza o altri soggetti.  
Preso atto della disponibilità del Dipartimento di Neuroscienza, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del 
bambino (NEUROFARBA) dell’Università di Firenze, con sede legale in Firenze in Viale Pieraccini, codice fiscale 
e P.Iva 01279680480, rappresentato dal Direttore Prof. Carlo Dani; 
Dato atto che la Professoressa Caterina Primi si è resa disponibile quale responsabile del progetto di ricerca: 
“Lo stato di salute e benessere psicologico delle toscane e dei toscani tra post pandemia, guerra, incertezze 
economiche e disastri ambientali: indagine negli studi professionali degli psicologi e delle psicologhe della 
Toscana, nella cittadinanza e tra le professioni”; 
Visto il questionario di indagine tra gli iscritti già approvato con propria decisione n. 3 del Consiglio del 17 
febbraio e per il quale è già iniziata la somministrazione agli iscritti;  
Considerato che questo Ordine ha interesse alla sottoscrizione quanto prima il contratto in allegato alla 
presente di cui costituisce parte integrante; 
Dato atto che la ricerca verrà svolta nell’arco temporale di due anni, nei quali si prevedono altri questionari 
fino ad un massimo di tre, individuando come spesa per ogni questionario 500,00 euro più iva per l’analisi 
dei dati e la relazione dei relativi report; 
Preso atto che tutti i consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
tale convenzione non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il secondo 
grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di interessi 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli Psicologi 
della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 con 
delibera G/108; 
preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato nella voce sottoindicata del Bilancio di previsione 
2023 la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto.  

 
DELIBERA 

 
di approvare il contratto di convenzione con il Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e 
salute del bambino dell’Università di Firenze in allegato, di cui costituisce parte integrante della presente 
delibera, dando mandato alla Presidente di sottoscriverlo. 
La suddetta convenzione ha ad oggetto l’elaborazione dei dati della ricerca e dei relativi report per 3 (tre) 

questionari per un importo € 500,00, oltre Iva, ciascuno, determinando un importo complessivo di € 1.500,00, 

oltre Iva. Tale spesa complessiva viene imputata al Titolo 11 Categoria 02 Capitolo 50 “Iniziative straordinarie 

per gli iscritti” del bilancio di previsione 2023 che presenta la disponibilità necessaria.  

 



Pagina 2 di 2 delibera G/26 del 25/03/2023 

  

PRESENTI:13 VOTANTI:13  FAVOREVOLI:13  CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario  La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


